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Contract de servicii
Nr.104196 din data de 02.04.2015

În temeiul OUG nr.34/2006 actualizata, privind atribuirea contractelor de achiziţie 
publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de concesiune de 
servicii, s-a încheiat prezentul contract de prestari servicii, privind elaborarea serviciilor de
strategie si planificare media si comunicare pentru campania de publicitate-
Referendum pentru alipirea Oradea- Sanmartin,

Între

1. Parti contractante:
MUNICIPIUL ORADEA, cu sediul in Oradea, judetul Bihor, Piata Unirii nr.1, telefon
0259/437000, fax 0259/437544, codul fiscal 4230487 , cont nr.
RO30TREZ07624510220XXXX deschis la Trezoreria Municipiului Oradea, reprezentata
prin Primar Ilie Bolojan si Director Economic– Nadia Has, în calitate de achizitor, pe de o
parte
şi  
SC BIZMART SRL , avand sediul in Oradea, str. Ion Vidu, nr.26, tel. 0259 223223,  număr 
de înmatriculare J05/383/2011, cod fiscal RO 28137696, cont.
__________________________________________ deschis la Trezoreria Oradea,
reprezentat prin administrator Mihai Cristian POP in calitate de prestator,

2. Definiţii  
2.1 - În prezentul contract următorii termeni vor fi interpretaţi astfel: 
a. contract – reprezintă prezentul contract  şi toate Anexele sale.  
b. achizitor şi  prestator  - părtile contractante, aşa cum sunt acestea numite în prezentul 
contract;
c. asociat al prestatorului – operatorul economic care este asociat cu ofertantul a carui
oferta a fost desempata castigatoare, urmand a presta o parte a serviciilor ce fac obiectul
prezentului contract, conform sarcinilor stabilite prin acordul de asociere;
d. preţul contractului - preţul plătibil prestatorului de către achizitor, în baza contractului, 
pentru îndeplinirea integrală şi corespunzătoare a tuturor obligaţiilor asumate prin contract; 
e. servicii - activităţi a căror prestare fac obiect al contractului;  
f. produse - echipamentele, maşinile, utilajele, piesele de schimb şi orice alte bunuri 
cuprinse în anexa/anexele la prezentul contract şi pe care prestatorul are obligaţia de a le 
furniza aferent serviciilor prestate conform contractului;
g. forţa majoră -  un eveniment mai presus de controlul parţilor, care nu se datorează 
greşelii sau vinei acestora, care nu putea fi prevăzut la momentul încheierii contractului şi 
care face imposibilă executarea şi, respectiv, îndeplinirea contractului; sunt considerate 
asemenea evenimente: razboaie, revoluţii, incendii, inundaţii sau orice alte catastrofe 
naturale, restricţii apărute ca urmare a unei carantine, embargou, enumerarea nefiind 
exhaustivă ci enunciativă. Nu este considerat forţă majoră un eveniment asemenea celor de 
mai sus care, fără a crea o imposibilitate de executare, face extrem de costisitoare 
executarea obligaţiilor uneia din părţi; 
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h. zi - zi calendaristică; an - 365 de zile.

3. Interpretare
3.1 În prezentul contract, cu excepţia unei prevederi contrare cuvintele la forma singular vor 
include forma de plural şi vice versa, acolo unde acest lucru este permis de context. 
3.2 Termenul “zi”sau “zile” sau orice referire la zile reprezintă zile calendaristice dacă nu se 
specifică in mod diferit. 

Clauze obligatorii

4. Obiectul principal al contractului
4.1 - Prestatorul se obligă să presteze serviciile de strategie si planificare media si
comunicare pentru campania de publicitate-Referendum pentru alipirea Oradea-
Sanmartin, în perioadele convenite şi în conformitate cu obligaţiile asumate prin prezentul 
contract.
4.2 - Achizitorul se obligă să platească preţul convenit în prezentul contract pentru serviciile 
prestate.

5. Preţul contractului 
5.1 Preţul total convenit pentru îndeplinirea contractului, plătibil prestatorului de catre 
achizitor, este de 22.500 lei fara TVA. Plata taxei pe valoare adaugata se va face la cota
TVA prevazuta de legislatia in vigoare la data facturarii.
5.2. Pretul este ferm si nu se actualizeaza pe toata perioada de derulare a contractului.

6. Durata contractului
6.1 – Durata prezentului contract este 10.05.2015;

8. Documentele contractului
8.1 - Documentele contractului sunt:
a) oferta;

9. Obligaţiile principale ale prestatorului
9.1- Prestatorul se obligă să presteze serviciile la standardele şi/sau performanţele 
prezentate în oferta, anexă la contract. 
9.2. –Prestatorul se obligă să despagubească achizitorul împotriva oricăror:

i) reclamaţii şi acţiuni în justiţie, ce rezultă din încalcarea unor drepturi de 
proprietate intelectuală (brevete, nume, mărci înregistrate etc.), legate de echipamentele, 
materialele, instalaţiile sau utilajele folosite pentru sau în legatură cu produsele 
achiziţionate, şi 

ii) daune-interese, costuri, taxe şi cheltuieli de orice natură, aferente, cu excepţia 
situaţiei în care o astfel de încalcare rezultă din respectarea caietului de sarcini întocmit de 
către achizitor. 

10. Obligaţiile principale ale achizitorului
10.1 - Achizitorul se obligă să recepţioneze, serviciile prestate în termenul convenit. 
10.2 – Achizitorul va efectua plata către prestator in maxim 30 de zile de la data inregistrarii 
facturii la sediul achizitorului. Factura va fi emisa numai dupa semnarea fara obiectiuni de
catre achizitor a procesului verbal de receptie. Achizitorul are obligaţia de a efectua plata 
către prestator pe baza facturii, insotita de procesul verbal de receptie acceptat fara 
obiectiuni de catre achizitor.

11. Sancţiuni pentru neindeplinirea culpabilă a obligaţiilor  
11.1. - În cazul în care, din vina sa exclusivă, prestatorul nu reuşeşte să-şi execute 
obligaţiile asumate prin contract, atunci achizitorul are dreptul fără necesitatea vreunei 
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notificări şi fără a exclude alte căi de sancţiune din contract, de a deduce din preţul 
contractului fara TVA, o dobanda penalizatoare egala cu nivelul ratei dobanzii de referinta a
BNR plus 8 puncte procentuale pentru fiecare zi de intarziere pana la indeplinirea efectiva a
obligatiilor, dobanda aplicata la contravaloarea obligatiilor neindeplinite.
11.2.- În cazul în care achizitorul nu onorează facturile în termen de 30 de zile de la 
emiterea facturii, atunci acesta are obligaţia de a plăti dobanda penalizatoare egala cu 
nivelul ratei dobanzii de referinta a BNR plus 8 puncte procentuale pentru fiecare zi de
intarziere pana la indeplinirea efectiva a obligatiilor, dobanda aplicata la cuantumul sumei
neachitate.
11.3. - Penalitatile datorate conform clauzelor 11.1. şi 11.2 curg de drept din data scadenţei 
obligaţiilor asumate conform prezentului contract. 
11.4. - Pentru prejudiciul provocat prin neexecutarea sau executarea necorespunzătoare a 
obligaţiilor asumate, care depăşeste valoarea penalităţilor ce pot fi percepute în condiţiile 
art.11.1 şi 11.2, în completare, părţile datorează si daune interese suplimentare minimale 
de 40 euro.
11.5 - Nerespectarea de către părţi a obligaţiilor prevăzute  în prezentul contract dă dreptul 
părţii lezate să considere contractul reziliat de plin drept fără nicio altă formalitate şi fără 
nicio altă procedură judiciară sau extrajudiciară.  Prezentul pact  comisoriu îşi produce 
efectele de la data scadenţei obligaţiilor neefectuate.  
11.6 Partile au convenit de comun acord ca prezentul contract poate sa inceteze de plin
drept, in temeiul unui pact comisoriu, fara punerea in intarziere a prestatorului, sau fara alta
formalitate si fara interventia instantelor judecatoresti, in urmatoarele situatii:
a) Daca prestatorului ii sunt retrase sau nu obtine autorizatiile, certificarile sau orice alte
documente necesare executarii obligatiilor contractuale;
b)Cumularea de catre prestator a penalitatilor pentru neexecutarea obligatiilor contractuale
lato sensu , pana la o suma echivalenta cu ½ din suma reprezentand valoarea garantiei de
buna executie.
c)daca una dintre parti cesioneaza drepturile si obligatiile contractuale fara acordul
celeilalte parti.
d) in cazul incalcarii de catre una dintre parti a obligatiilor sale, dupa ce a fost notificata, in
scris, de cealalta parte ca o noua nerespectare a obligatiilor contractuale va conduce la
rezilierea contractului.
11.7. – Rezilierea/incetarea prezentului contract nu va avea nici un efect asupra obligatiilor
deja scadente intre partile contractante.
11.8. - Prevederile prezentului capitol nu inlatura raspunderea partii care in mod culpabil a
cauzat incetarea contractului.

Clauze specifice

12.  Recepţie şi verificări  
12.1 - Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili
conformitatea lor cu oferta, astfel, se va constitui prin Dispozitia Primarului, o comisie de
verificare si receptie a proiectului elaborat, atat calitativ cat si cantitativ.
12.2. Comisia de receptie are obligatia:

a) De a verifica, receptiona si intocmi procesul verbal de receptie al documentatiei
elaborate, atat cantitativ cat si calitativ, in termen de maxim 15 zile.
b) In cazul in care sunt obiectiuni la documentatia predata, va solicita pe durata celor 15
zile aferente receptiei, clarificarile necesare prestatorului, astfel incat prestatorul sa
poata raspunde in termenul de 3 zile la clarificari fara a depasi cele 15 zile aferente
receptiei.
Achizitorul are dreptul de a verifica modul de prestare a serviciilor pentru a stabili
conformitatea lor cu prevederile din oferta.
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12.3 - Verificările vor fi efectuate în conformitate cu prevederile din prezentul contract. 
Achizitorul are obligaţia de a notifica, în scris,  prestatorului, identitatea reprezentanţilor săi 
împuterniciţi pentru acest scop.

13. Ajustarea preţului contractului 
13.1 - Pentru serviciile prestate, plaţile datorate de achizitor prestatorului sunt tarifele 
declarate în oferta, anexă la contract. 
13.2 - Preţul contractului nu se ajusteaza si ramane fix pe toata perioada desfasurarii 
contractului.

14. Amendamente
14.1 - Parţile contractante au dreptul, pe durata îndeplinirii contractului, de a conveni 
modificarea clauzelor contractului, prin act adiţional, numai în cazul apariţiei unor 
circumstanţe care lezează interesele comerciale legitime ale acestora şi care nu au putut fi 
prevăzute la data încheierii contractului. 

15. Cesiunea
15.1 – Intr-un contract de achizitie publica este permisa doar cesiunea creantelor nascute
din acel contract, cf.prev.art.204^1 din OUG 34/2006 actualizata, obligatiile nascute
ramanand in sarcina partilor contractante, astfel cum au fost stipulate si asumate initial.

16. Incetarea Contractului
16.1 - Prezentul contract inceteaza de plin drept, fara a mai fi necesara interventia unei
instante judecatoresti( sau tribunal arbitral), in cazul in care una dintre parti:
- isi incalca oricare dintre obligatiile sale, dupa ce a fost avertizata, printr-o notificare scrisa,
de catre cealalta parte, ca o noua nerespectare a acestora va duce la rezilierea prezentului
contract;
- este declarata in stare de incapacitate de plati sau a fost declansata procedura de
lichidare inainte de inceperea executarii prezentului contract;
- cesioneaza drepturile si obligatiile sale prevazute de prezentul contract fara acordul
celeilalte parti;
16.2.- Prestarea serviciilor vor fi considerate finalizate la data aprobarii receptiei serviciilor
ce fac obiectul contractului, de catre achizitor.

17. Forţa majoră 
17.1 - Forţa majoră este constatată de o autoritate competentă. 
17.2 - Forţa majoră exonerează parţile contractante de îndeplinirea obligaţiilor asumate prin 
prezentul contract, pe toată perioada în care aceasta acţionează. 
17.3 - Îndeplinirea contractului va fi suspendată în perioada de acţiune a forţei majore, dar 
fără a prejudicia drepturile ce li se cuveneau părţilor până la apariţia acesteia.
17.4 - Partea contractantă care invocă forţa majoră are obligaţia de a notifica celeilalte părţi, 
imediat şi în mod complet, producerea acesteia şi să ia orice măsuri care îi stau la dispoziţie 
în vederea limitării consecinţelor. 
17.5 - Dacă forţa majoră acţionează sau se estimează ca va acţiona o perioadă mai mare 
de 6 luni, fiecare parte va avea dreptul să notifice celeilalte parţi încetarea de plin drept a 
prezentului contract, fără ca vreuna din parţi să poată pretindă celeilalte daune-interese. 

18. Soluţionarea litigiilor 
18.1 - Achizitorul şi  prestatorul vor face toate eforturile pentru a rezolva pe cale amiabilă, 
prin tratative directe, orice neînţelegere sau dispută care se poate ivi între ei în cadrul sau în 
legatură cu îndeplinirea contractului. 
18.2 - Dacă, după 15 de zile de la începerea acestor tratative neoficiale, achizitorul şi 
prestatorul nu reuşesc să rezolve în mod amiabil o divergenţă contractuală, fiecare poate 
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solicita ca disputa să se soluţioneze de către instanţele judecatoreşti competente din 
România.

19. Limba care guvernează contractul
19.1 - Limba care guvernează prezentul contract este limba română. 

20. Comunicări 
20.1 - (1) In acceptiunea partilor contractante, orice notificare adresata de una dintre
acestea celeilalte este valabil indeplinita daca va fi transmisa la sediul prevazut in partea
introductiva a prezentului contract.
In cazul in care notificarea se face pe cale postala, ea va fi transmisa, prin scrisoare
recomandata, cu confirmare de primire si se considera primita de destinatar la data
mentionata de oficiul postal primitor pe aceasta confirmare.

(2) Daca notificarea se trimite prin telex sau telefax, ea se considera primita in prima
zi lucratoare dupa cea in care a fost expediata.

20.2 - Notificarile verbale nu se iau in considerare de nici una dintre parti, daca nu sunt
confirmate, prin intermediul uneia din modalitatile prevazute la alineatele precedente.

21. Legea aplicabilă contractului
21.1 - Contractul va fi interpretat conform legilor din România.

        Părţile au înţeles să încheie azi 02.04.2015 prezentul contract în trei exemplare din 
care, doua exemplare achizitorului iar un exemplar prestatorului.

Achizitor, Prestator
MUNICIPIUL ORADEA SC BIZMART SRL

Primar Administrator
Ilie BOLOJAN Mihai Cristian POP

Director Directia Economica
Control Financiar Preventiv
Nadia HAŞ 

Director- Directia Monitorizare Cheltuieli
Mircea OAIE

Director Directia Juridica
Eugenia BORBEI

Sef Birou Achizitii Publice

Consilier Birou Achizitii Publice
Doina ROMOCEA


